Projeto de resolução - nv2teee3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nv2teee3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1197/2025
Protocolo nº 13482/2025
Processo nº 4250/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Érico Ricardo da Silveira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Érico Ricardo da Silveira.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade homenagear o senhor Érico Ricardo da Silveira, cuja trajetória
profissional, marcada pela defesa intransigente dos direitos fundamentais e pela dedicação exemplar à
Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, contribui decisivamente para o fortalecimento das garantias
constitucionais e para a promoção da justiça social em nosso Estado.

Natural de Coromandel, Minas Gerais, Érico Ricardo da Silveira graduou-se em Direito pelo Centro
Universitário de Patos de Minas (UNIPAM) em 2008, especializando-se posteriormente em Ciências
Criminais (UNIDERP) e, atualmente, cursando mestrado na Universidade Regional do Noroeste do Rio
Grande do Sul. A sólida formação acadêmica traduz-se em atuação técnica qualificada, sensível às
necessidades humanas e comprometida com a transformação social.

Seu percurso profissional revela pluralidade de experiências que enriqueceram sua visão institucional. Entre
2009 e 2010, exerceu a advocacia autônoma em Coromandel/MG. Em agosto de 2010, ingressou no Banco
do Brasil S/A, atuando inicialmente como escriturário e posteriormente como supervisor de atendimento,
função que desempenhou até sua posse na Defensoria Pública. Essas vivências contribuíram para ampliar
sua compreensão sobre gestão, atendimento ao público e responsabilidade social.

Movido pelo ideal do serviço público e pela vocação para a defesa dos vulnerabilizados, prestou o IV
Concurso de Provas e Títulos para ingresso na carreira de Defensor Público do Estado de Mato Grosso,
sendo aprovado em 2010. Tomou posse em 2 de agosto de 2013 e, desde então, tem construído trajetória

1

Projeto de resolução - nv2teee3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

de profundo compromisso com a missão constitucional da instituição.

Atuou como Defensor Público nas comarcas de Juscimeira, Dom Aquino, Colíder e Lucas do Rio Verde,
sempre exercendo suas funções com elevado zelo, humanidade e firmeza técnica. Desde 2020, é titular da
5ª Defensoria Pública de Barra do Garças, onde segue desempenhando trabalho essencial na promoção da
cidadania e na tutela dos direitos individuais e coletivos.

Além de sua atuação cotidiana em defesa dos assistidos, exerceu relevante papel institucional, tendo sido
eleito por dois mandatos como Conselheiro do Conselho Superior da Defensoria Pública. Foi presidente, no
biênio 2022–2023, do Comitê Estadual de Prevenção e Enfrentamento à Tortura (CEPET), contribuindo para
o aprimoramento das políticas públicas de proteção à integridade humana. Participou ainda de eventos como
palestrante, abordando temas relacionados aos direitos humanos. Atualmente, integra o Grupo de Atuação
Estratégica em Direitos Coletivos (GAEDIC), com foco na fiscalização e acompanhamento do sistema
penitenciário estadual.

Diante de sua destacada trajetória, de sua entrega ao serviço público, de sua luta permanente pela dignidade
humana e de sua contribuição decisiva para o fortalecimento institucional da Defensoria Pública, a
concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Érico Ricardo da Silveira revela-se ato justo,
meritório e de profundo reconhecimento ao valor social de sua atuação no Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Dezembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2